⁵⁸⁶ Voir texte de Caignac en annexe, p. 453 : « *le dit comandador lor dara tot lo broc e ginosta e mays aybres de las terras personals que seran necessarias per far lo dit fort franc et quiti* ».

⁵⁸⁷ SECOUSSE Denis-François (éd.), *Ordonnances des roys de France... sixième volume... op. cit.*, p. 300 : « *Quod dicti consules et habitantes presentes et futuri, pro reparacione pontis dicte ville siti supra ripariam Tarni, et eciam pro fortificacione dicte ville, quociens opus fuerit, possint capere in dicta foresta [de Gaudalo] omnia ligna magna vel parva, grossa vel minuta, ad hec necessaria, sine alicujus licencia, cunctis temporibus affuturis* ».

⁵⁸⁸ LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain... » art. cit., p. 140 : « *quod possent dicti consules et singularorum capere scindere de fustibus nemoris dicti loci dicte religionis pro reforsando dictum fortalitium et pro construendo dicta eorum hospitia per dictum tempus decem annorum predictorum* ».

⁵⁸⁹ Voir texte de Gagnac en annexe, p. 478 : « *preffatus prior et scindicus dicti collegii dederunt ibidem dictis consulibus et ville [?] partem suam [?] fuste et tegule tane atque plane quam haberet et ad eos pertinet de presente in hospiciis vacantibus nunc et de presente in dicto loco de Ganhaco que erit necessaria dicto fortalicio pro advanamento faciendo* ».

⁵⁹⁰ *Ibid.* : « *Et eo casu quo esset ibi plus necessaria fusta volverunt, dictus prior et scindicus dicti collegii et alii predicti quod dicti consules possint recipere de Ramadello seu de nemoris dicti collegii et de [commun... ?] ville et de loco unde volverunt in pertinentis dicti loci ubi reperietur melior et utilior sine aliqua summa pecunie quam non teneantur solvere dicto collegio pro dicta fusta et hoc pro faciendo dictum fortalitium et etiam hoc per unam vicem et hunc ad tres annos* ».

L'achat de matériaux : un complément nécessaire, mais peu connu

Malgré les efforts du pouvoir seigneurial pour livrer des matériaux utiles à l'édification des fortifications villageoises, les ressources proposées ne sont pas suffisantes. Même si le bois a pu occuper une place importante dans les aménagements défensifs, il n'est pas le seul composant des enceintes⁵⁹¹. Ce sont principalement les comptes consulaires qui peuvent rendre compte de l'achat et de l'acheminement des matériaux de construction destinés aux travaux de défense. Or, les registres des comptabilités consulaires médiévales sont très rares en Toulousain. Nous nous appuyons donc sur des documents postérieurs, tels que les comptes des consuls de Verfeil des années 1580-1590, pour aborder les questions d'achat et de provenance des matériaux. Dans un climat de tensions religieuses, les consuls de Verfeil sont en alerte et procèdent à de nombreuses réparations de leur système défensif. Les comptes témoignent d'un recours fréquent aux marchands de Toulouse. En 1593, les briques utilisées pour la réfection du pont-levis proviennent de la tuilerie de Pierre Bély, bourgeois de Toulouse, tandis que le plomb et le fer utilisés pour la porte Vauraise sont fournis par François Lacase, un marchand de Toulouse⁵⁹². En octobre 1596, des pierres sont également transportées, en provenance de Toulouse, pour l'aménagement de canonnières⁵⁹³. Les consuls de Verfeil font transporter des briques, des pierres et divers métaux nécessaires depuis la ville de Toulouse, située à une vingtaine de kilomètres de Verfeil. L'agglomération toulousaine constitue ainsi un centre de redistribution de matériaux pour les communautés des environs. Ces rares indices témoignent du rôle de centre d'approvisionnement qu'a pu jouer Toulouse auprès des localités voisines, du moins à la fin du XVI^e siècle, et de la diversité des matériaux employés dans la fortification.